

Số: 95 /KH-UBND

Long An, ngày 02 tháng 5 năm 2019

### KẾ HOẠCH

Về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện nhiệm vụ cải thiện, nâng cao  
Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của tỉnh Long An

PCI năm 2018 của tỉnh Long An đứng thứ 3 trong bảng xếp hạng, thuộc nhóm Tốt với 68,09 điểm, tăng 01 bậc và tăng 1,39 điểm so với năm 2017. Tuy nhiên bên cạnh 06 chỉ số thành phần tăng điểm, tỉnh có 04 chỉ số thành phần giảm điểm và có khoảng cách điểm không đáng kể với các địa phương xếp sau.

Để đạt mục tiêu duy trì và tiếp tục nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, góp phần cải thiện môi trường kinh doanh, tạo động lực thu hút đầu tư phát triển kinh tế, xã hội, UBND tỉnh ban hành kế hoạch tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện nhiệm vụ cải thiện, nâng cao chỉ số PCI của tỉnh Long An, như sau:

#### I. VỀ NHIỆM VỤ CHUNG

- Tuyên truyền, quán triệt để cán bộ, công chức, viên chức trong toàn hệ thống chính trị nhận thức rõ tầm quan trọng, ý nghĩa và yêu cầu của việc cải thiện, nâng cao Chỉ số PCI; nhất là thấy rõ nhiệm vụ, trách nhiệm trong việc thực hiện các giải pháp để duy trì và cải thiện các chỉ số qua kết quả đánh giá năm 2018, cụ thể: có 06 chỉ số thành phần tăng điểm trong năm 2018 gồm: (1) Chi phí thời gian để thực hiện các quy định của nhà nước, (2) Chi phí không chính thức; (3) Đào tạo lao động, (4) Tiếp cận đất đai và sự ổn định trong sử dụng đất, (5) Dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp, (6) Cạnh tranh bình đẳng; 04 chỉ số thành phần giảm điểm trong năm 2018 gồm: (1) Tính minh bạch và tiếp cận thông tin, (2) Tính năng động của chính quyền tỉnh, (3) Thiết chế pháp lý, (4) Gia nhập thị trường.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính, công khai thông tin, tiếp nhận và phản hồi các phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp... Trọng tâm là nâng cao tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, hoàn thiện kết nối liên thông trong tỉnh và thực hiện kết nối với Cổng dịch vụ công quốc gia; xây dựng cơ sở dữ liệu để kết nối, chia sẻ, công khai trên cổng thông tin của tỉnh và sở, ngành, trước hết là lĩnh vực đất đai, xây dựng, tư pháp, đầu tư, mua sắm công; xây dựng diễn đàn tiếp nhận và phản hồi các phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp trên trang thông tin điện tử của tỉnh.

- Triển khai thực hiện kịp thời và đầy đủ các quy định, chính sách của Trung ương, linh hoạt trong giải quyết các vấn đề thuộc thẩm quyền; tăng cường đi cơ sở, thường xuyên tiếp xúc, đối thoại với doanh nghiệp, người dân để nắm bắt tình hình, kịp thời chỉ đạo giải quyết các vấn đề phát sinh, giải quyết hài hòa mối quan hệ lợi ích giữa doanh nghiệp và xã hội; tạo điều kiện cho doanh nghiệp tham gia

NCKD

13/5



góp ý kiến về quy định, chính sách của tỉnh,... xây dựng môi trường kinh doanh thân thiện, an toàn và hiệu quả,

- Thực hiện cơ chế phối hợp chặt chẽ, nhịp nhàng, linh hoạt hơn giữa các ngành, địa phương trong giải quyết các vấn đề liên quan doanh nghiệp; thực hiện tốt vai trò tham mưu UBND tỉnh ở lĩnh vực, ngành, địa phương mình quản lý.

- Tiếp tục cắt giảm thời gian giải quyết các thủ tục hành chính, thường xuyên rà soát để cắt giảm hoặc đề xuất cắt giảm kịp thời các thủ tục hành chính không cần thiết, không còn phù hợp; nâng cao năng lực và hiệu quả Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh và các trung tâm hành chính công cấp huyện; thường xuyên thực hiện lấy ý kiến đánh giá mức độ hài lòng và phản hồi của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp đối với sự phục vụ của cơ quan. Phần đầu rút ngắn thời gian giải quyết sớm hơn thời gian quy định, tạo điều kiện cho doanh nghiệp nhanh chóng đi vào hoạt động khi đã đăng ký đầu tư, đăng ký doanh nghiệp; hoàn thành việc đưa các thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh vào trung tâm phục vụ hành chính công cấp tỉnh, cấp huyện. Đặc biệt là thực hiện nghiêm Quyết định số 3377/QĐ-UBND ngày 13/9/2017 của UBND tỉnh về công bố thủ tục hành chính, trong đó tuân thủ quy định thời gian là 07 ngày kể từ ngày nhận hồ sơ gửi lấy ý kiến thì các ngành, địa phương phải gửi ý kiến trả lời về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, đảm bảo rút ngắn thời gian quyết định chủ trương đầu tư cho doanh nghiệp.

- Triển khai thực hiện nghiêm Quyết định số 3329/QĐ-UBND ngày 12/8/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình hành động về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Long An theo Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ; Văn bản số 1323/UBND-KTTC ngày 29/3/2019 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết 02-NQ/CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019, định hướng đến năm 2021.

- Tăng cường kiểm tra, giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, xây dựng tác phong chuyên nghiệp và tinh thần trách nhiệm cho cán bộ, công chức, viên chức trong thi hành công vụ; thực hiện nghiêm quy định luân chuyển, điều động, chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức theo định kỳ, qui định về giải quyết thủ tục hành chính nhằm nâng cao kỷ luật, kỷ cương, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, phiền hà, sách nhiễu doanh nghiệp. Phần đầu giảm và hướng đến mục tiêu không còn chi phí không chính thức.

## **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Ngoài nhiệm vụ chung phải thực hiện nêu trên, các ngành, địa phương thực hiện các nhiệm vụ như sau:

### **1. Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh**

- Đôn đốc các ngành, đơn vị công khai minh bạch các thủ tục hành chính.
- Hướng dẫn các ngành, đơn vị lấy ý kiến doanh nghiệp khi xây dựng văn bản, chính sách liên quan doanh nghiệp.
- Tiếp tục kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, đảm bảo việc tiếp nhận, trả kết quả nhanh chóng, chính xác và minh bạch.
- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Bưu điện tỉnh đề xuất giải pháp nâng cao tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, kết nối với Cổng dịch vụ công quốc gia; phối hợp các sở, ngành công khai trên cổng thông tin của tỉnh thông tin lĩnh vực đất đai, xây dựng, tư pháp, đầu tư, mua sắm công; xây dựng diễn đàn tiếp nhận và phản hồi các phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp trên trang thông tin điện tử của tỉnh.

## **2. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Tiếp tục chủ trì cùng các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư; tham mưu UBND tỉnh tổ chức các hoạt động tiếp xúc, đối thoại, họp mặt doanh nghiệp để kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp.
- Chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch Xúc tiến Đầu tư, thương mại, du lịch, hỗ trợ doanh nghiệp năm 2019, tổng hợp phân tích đánh giá hiệu quả, đề xuất những phương thức mới phù hợp, hiệu quả. Lựa chọn các sản phẩm thế mạnh, thị trường chiến lược, nhà đầu tư tiềm năng lớn để quảng bá, tiếp cận, mời gọi có trọng tâm, trọng điểm.
- Xây dựng cơ sở dữ liệu để kết nối, chia sẻ, công khai trên cổng thông tin lĩnh vực quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư, doanh nghiệp. Đăng tải lên trang thông tin điện tử cơ quan các thông tin dự án kêu gọi đầu tư, quy định quy trình tiếp nhận đầu tư, thông tin kinh tế - xã hội,...
- Bằng nhiều hình thức nhằm tăng cường hơn công tác phổ biến, tuyên truyền các chính sách pháp luật liên quan đến ngành cho doanh nghiệp, đầu tư.
- Triển khai có hiệu quả đề án hỗ trợ khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Long An.
- Tiếp tục nghiên cứu cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính liên quan đầu tư, đăng ký doanh nghiệp.
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đấu thầu qua mạng nhằm đảm bảo tính cạnh tranh, công bằng, minh bạch và hiệu quả kinh tế trong đấu thầu, tạo môi trường thông thoáng cho các nhà thầu tham dự thầu, trong đó đảm bảo đạt tỷ lệ tối thiểu 60% về số lượng gói thầu và 20% về tổng giá trị gói thầu áp dụng hình thức lựa chọn nhà thầu qua mạng.

- Chủ trì, phối hợp cùng các ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung Quyết định số 787/QĐ-UBND ngày 13/3/2018 quy định danh mục các ngành nghề khuyến khích đầu tư, ngành nghề tiếp nhận đầu tư có điều kiện, ngành nghề tạm dừng tiếp nhận đầu tư, ngành nghề được xem xét tiếp nhận đầu tư ngoài khu, cụm công nghiệp.

- Rà soát, kiện toàn cơ chế để thực hiện rộng rãi việc đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư, ký quỹ đầu tư, cam kết tiến độ triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh; đồng thời tăng cường kiểm tra các dự án có dấu hiệu vi phạm, xử lý nghiêm các dự án không thực hiện, thực hiện chậm tiến độ hoặc thực hiện sai chủ trương đầu tư... tạo cơ hội cho các nhà đầu tư có năng lực, tâm huyết tham gia đầu tư trên địa bàn tỉnh.

### **3. Sở Nội vụ**

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2 (2016 -2020) và năm 2019 theo hướng xây dựng chính quyền kiến tạo và phục vụ. Nâng cao Chỉ số cải cách hành chính và Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công vụ, kiểm tra cải cách hành chính có tập trung vào các vấn đề còn bức xúc, dư luận xã hội quan tâm. Chú trọng công tác cải cách hành chính gắn với cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp trong giải quyết các công việc liên quan đến thủ tục hành chính.

- Phối hợp, đề xuất tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu quả Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh và cấp huyện.

- Đẩy nhanh tiến độ, tham mưu UBND tỉnh kiện toàn tổ chức bộ máy, nhân sự của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện theo hướng tinh gọn, hiệu quả. Kiên quyết thực hiện tinh giản biên chế, nghiêm túc thực hiện các quy định về quản lý biên chế; xác định vị trí việc làm, chức danh, tiêu chuẩn công chức, qua đó thực hiện hiệu quả việc tinh giản biên chế.

- Nghiên cứu, đề xuất các giải pháp nâng cao phẩm chất đạo đức, năng lực, đề cao trách nhiệm, ý thức pháp luật, chấp hành kỷ luật, kỷ cương của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ, phục vụ nhân dân và doanh nghiệp.

- Đẩy mạnh phòng, chống tiêu cực trong công tác quản lý công chức, viên chức và thi đua, khen thưởng; nâng cao chế độ kỷ luật trong hoạt động công vụ, việc tuyển dụng, bổ nhiệm và xử lý các tiêu cực trong công tác cán bộ.

- Đổi mới công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức theo hướng nâng xây dựng đội ngũ công chức, viên chức ngày càng chuyên nghiệp, hiện đại, đáp ứng yêu cầu hội nhập, phát triển.

### **4. Sở Tài nguyên và Môi trường**

- Chủ trì hướng dẫn UBND cấp huyện tháo gỡ những nội dung vướng mắc cũng như kịp thời kiến nghị Trung ương giải quyết những vấn đề vượt thẩm quyền về công tác giải phóng mặt bằng. Trọng tâm là tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh Quyết định số 09/2018/QĐ-UBND ngày 20/3/2018 về việc ban hành quy định về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Long An phù hợp với qui định mới và thực tiễn đặt ra, đảm bảo hài hòa lợi ích của người sử dụng đất, doanh nghiệp và nhà nước.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu để kết nối, chia sẻ, công khai trên cổng thông tin của tỉnh về lĩnh vực đất đai, khoáng sản. Hướng dẫn UBND các huyện quy hoạch bố trí quỹ đất, đưa vào kế hoạch sử dụng đất hàng năm để tháo gỡ khó khăn đối với các dự án đầu tư tiếp nhận ngoài khu công nghiệp, cụm công nghiệp.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ, sớm hoàn tất công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu đối với tổ chức, hộ gia đình cá nhân để người sử dụng đất được thực hiện đầy đủ các quyền theo quy định pháp luật đất đai.

- Tham mưu UBND tỉnh thực hiện thu hồi đất khi đảm bảo tính pháp lý quy định tại Điều 61, 62, 64, 65 Luật Đất đai, việc bồi thường hỗ trợ tái định cư thực hiện theo quy định hiện hành đảm bảo mọi quyền lợi của chủ đầu tư và người sử dụng đất.

- Tiếp tục triển khai sử dụng có hiệu quả phần mềm quản lý đất đai (ViLIS) trong công tác cập nhật thông tin địa chính và cấp phát giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; từng bước thực hiện công khai qui hoạch, kế hoạch sử dụng đất của tỉnh trên trang thông tin điện tử.

- Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra các Chi nhánh thực hiện tốt Bộ thủ tục hành chính đã được công bố, đảm bảo Bộ thủ tục hành chính phải được niêm yết công khai tại Nơi tiếp nhận và trả kết quả của UBND cấp huyện, UBND cấp xã theo quy chế một cửa, một cửa liên thông, tuyệt đối không tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính tại Chi nhánh; thực hiện tốt qui chế giải quyết thủ tục hành chính tại trung tâm ohujc vụ hành chính công, nhất là đảm bảo sự liên thông trên phần mềm một cửa điện tử và thời gian qui định.

## **5. Sở Công Thương**

- Theo dõi, đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ đầu tư của các cụm công nghiệp mới thành lập trên địa bàn tỉnh để nâng cao tỷ lệ lấp đầy cụm công nghiệp, nhất là hỗ trợ, đôn đốc, tạo điều kiện để năm 2019 có ít nhất 03 cụm công nghiệp có hạ tầng đủ điều kiện tiếp nhận dự án đầu tư sản xuất (CCN Sao Vàng, CCN Vinh Khang, CCN Vissan).

- Hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017 - 2025 theo Quy chế quản lý kinh phí Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Long An đến năm 2025 đã được phê

duyet. Đẩy mạnh công tác hỗ trợ doanh nghiệp liên kết sử dụng sản phẩm công nghiệp của nhau.

- Tiếp tục phát huy vai trò cầu nối, giới thiệu, liên kết hợp tác sản xuất, tiêu thụ; hỗ trợ doanh nghiệp thâm nhập và phát triển thị trường; tăng cường hợp tác với các tỉnh, thành phố, nhất là Thành phố Hồ Chí Minh để thúc đẩy tiêu thụ hàng hóa, nhất là hàng nông sản; tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Theo dõi, đôn đốc ngành điện đảm bảo cung cấp điện cho người dân, doanh nghiệp theo các công trình đã được phê duyệt, trong đó theo dõi các dự án năng lượng mặt trời, trong đó sẽ có ít nhất 02 nhà máy năng lượng mặt trời đi vào hoạt động trong tháng 6/2019.

- Tiếp tục thực hiện các chương trình khuyến công để đổi mới máy móc thiết bị công nghệ, nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp.

- Đề xuất cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện trạm nạp LPG (vào chai, vào xe bồn, vào phương tiện vận tải) và thủ tục cấp Giấy chứng nhận Huấn luyện kỹ thuật vận chuyển hàng công nghiệp nguy hiểm (thời gian dự kiến rút ngắn 5 ngày); thủ tục hành chính liên quan lĩnh vực xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng (thời gian dự kiến rút ngắn 02 ngày làm việc) để thực hiện trong năm 2019.

## **6. Sở Xây dựng**

- Đề xuất và triển khai việc rà soát đơn giản hóa thủ tục hành chính theo hướng ghép chung quy trình thẩm định thiết kế cơ sở và cấp giấy phép xây dựng để thuận lợi cho tổ chức công dân.

- Tham mưu trình UBND tỉnh công bố bổ sung (khi có ý kiến của Bộ Xây dựng) thủ tục hành chính triển khai cung cấp Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, gồm: Cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng (đối với trường hợp: Cấp lần đầu, nâng hạng chứng chỉ hành nghề); cấp lại chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng; điều chỉnh, bổ sung nội dung chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng, chuyển đổi chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng.

- Nghiên cứu đề xuất kết hợp thực hiện lồng ghép thủ tục thẩm duyệt thiết kế phòng cháy chữa cháy với thủ tục thẩm định dự án, thẩm định thiết kế xây dựng, tổ chức nghiệm thu công trình xây dựng và phòng cháy, chữa cháy.

- Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về lĩnh vực xây dựng, kiểm soát tốt hoạt động kinh doanh bất động sản, việc qui hoạch, chấp hành qui hoạch, tuân thủ pháp luật về đầu tư của các dự án hạ tầng dân cư, đô thị; tham mưu UBND tỉnh tạo quỹ nhà ở xã hội dành cho công nhân, người thu nhập thấp...

- Xây dựng cơ sở dữ liệu để kết nối, chia sẻ, công khai trên cổng thông tin của tỉnh lĩnh vực qui hoạch xây dựng, bất động sản.

## **7. Ban Quản lý Khu kinh tế**

- Triển khai thực hiện tốt Quyết định số 177/QĐ-UBND ngày 14/01/2019 của UBND tỉnh ban hành Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019, trong đó trọng tâm là phần đầu có ít nhất 03 KCN mới đi vào hoạt động và tăng thêm diện tích đất công nghiệp cho thuê trong KCN năm 2019.

- Thường xuyên theo dõi chặt chẽ tiến độ các KCN để kịp thời hỗ trợ, giải quyết khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ, tăng cường thu hút đầu tư, hoạt động hiệu quả, phát triển bền vững.

- Tích cực phối hợp tốt với chính quyền địa phương, các cơ quan chức năng thực hiện quyết liệt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng.

- Tập trung công tác xúc tiến kêu gọi, thu hút đầu tư vào KCN và đặc biệt là khu kinh tế cửa khẩu theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Theo dõi việc Chính phủ ban hành Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Quy hoạch năm 2017, trên cơ sở đó tham mưu cho UBND tỉnh tiếp tục kiến nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư trình phê duyệt bổ sung quy hoạch với 04 KCN (gồm KCN Anh Hồng 2, KCN Sài Gòn - Mekong (tên cũ là KCN Tân Đức 2), KCN Hòa Bình mở rộng, KCN Long Hậu 3 giai đoạn 2 dịch chuyển vị trí) và tham mưu UBND tỉnh việc triển khai Đề án thành lập Khu kinh tế Long An.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu để kết nối, chia sẻ, công khai trên cổng thông tin của tỉnh qui hoạch và tiến độ triển khai các khu công nghiệp đã được phê duyệt.

## **8. Cục Hải Quan Long An**

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, hỗ trợ, giải đáp vướng mắc cho doanh nghiệp thông qua việc tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp; kiện toàn các Tổ tuyên truyền, hỗ trợ doanh nghiệp tại các đơn vị thuộc và trực thuộc; thường xuyên đăng tải quy định mới về chính sách pháp luật, hướng dẫn liên quan đến hoạt động xuất nhập khẩu lên trang thông tin điện tử của Cục.

- Áp dụng quản lý rủi ro trong phân luồng, kiểm tra, giám sát hải quan, đảm bảo kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả cao, không chuyển luồng tùy tiện ảnh hưởng đến hoạt động doanh nghiệp.

- Tăng cường công tác đấu tranh, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển hàng hóa trái phép qua biên giới. Hàng năm, xây dựng kế hoạch thực hiện và đánh giá kết quả hàng tháng, quý, năm, trên cơ sở đó, có định hướng thực hiện tốt trong thời gian tới. Đồng thời, phối hợp với các lực lượng chức năng trên địa bàn quản lý nhằm ngăn chặn hoạt động buôn lậu phát sinh trong địa bàn hoạt động hải quan.

- Kiện toàn Tổ tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại Cục và các Chi cục. Cử cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn do Tổng cục Hải quan và

các đơn vị liên quan tổ chức nhằm nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, phần mềm ứng dụng của ngành trong thực hiện nhiệm vụ, nâng cao hiệu quả công tác, rút ngắn thời gian thông quan hàng hóa, đáp ứng yêu cầu cải cách, hiện đại hóa hải quan.

## **9. Cục Thuế tỉnh**

- Các chương trình, sản phẩm dịch vụ hỗ trợ người nộp thuế (NNT) phải được thiết kế phù hợp với nhu cầu của từng nhóm người nộp thuế, từng nhóm thủ tục hành chính thuế.

- Công khai, minh bạch tất cả các chính sách thuế có liên quan đến người nộp thuế, tạo điều kiện thuận lợi cho NNT dễ dàng tiếp cận thông tin bằng nhiều hình thức như: cơ quan báo, đài địa phương; trang thông tin điện tử của Cục Thuế; các hội nghị triển khai chính sách thuế và công tác tuyên truyền hỗ trợ NNT.

- Triển khai tốt và toàn diện thủ tục kê khai thuế qua mạng, nộp thuế điện tử; hoàn thuế điện tử theo chỉ đạo của Tổng cục Thuế. Triển khai hóa đơn điện tử theo Nghị định số 119/2018/NĐ-CP của Chính Phủ.

- Tiếp tục khảo sát lấy ý kiến NNT về chi phí không chính thức, không minh bạch trong thực hiện thủ tục thuế.

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền hỗ trợ người nộp thuế để giải đáp kịp thời các vướng mắc của người nộp thuế bằng nhiều hình thức như tư vấn qua điện thoại, tư vấn trực tiếp, trả lời văn bản, trả lời thư điện tử ...

- Thường xuyên tổ chức các Hội nghị triển khai chính sách thuế, hội nghị đối thoại doanh nghiệp để tiếp nhận và giải đáp các vướng mắc của NNT.

- Tăng cường các biện pháp phòng chống hoạt động chuyển giá, trốn thuế, ... tạo môi trường hoạt động kinh doanh bình đẳng, lành mạnh.

## **10. Sở Tài chính**

- Tham mưu UBND tỉnh vận dụng linh hoạt các cơ chế, chính sách tài chính làm đòn bẩy để khuyến khích sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu để kết nối, chia sẻ, công khai trên cổng thông tin của tỉnh về lĩnh vực mua sắm công.

- Chủ động kiểm tra, tham mưu UBND tỉnh thực hiện tốt quản lý nhà nước về giá tại các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực phụ trách để tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh. Trước mắt là tập trung tham mưu UBND tỉnh xử lý triệt để vấn đề về tranh chấp giá nước tại Khu công nghiệp Tân Đức (Công ty Ita-Water) và rà soát việc thực hiện giá nước theo quy định của tỉnh tại các khu, cụm công nghiệp khác, đảm bảo quyền lợi cho doanh nghiệp.

## **11. Sở Giao thông Vận tải**

- Phối hợp của các sở, ngành tham mưu UBND tỉnh các phương án huy động các nguồn lực tài chính (ngân sách tỉnh, Trung ương hỗ trợ có mục tiêu, doanh nghiệp đóng góp, ...) để bố trí, phân bổ nguồn vốn đầu tư xây dựng, hoàn thành các công trình nằm trong Quy hoạch giao thông vận tải điều chỉnh đã được UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 4704/QĐ-UBND ngày 26/12/2017 theo đúng quy định, đáp ứng yêu cầu bức xúc trước mắt và có tính chiến lược lâu dài và đúng lộ trình đề ra. Trong đó, ưu tiên hình thức huy động các thành phần kinh tế đầu tư vào phát triển kết cấu hạ tầng giao thông phục vụ phát triển công nghiệp, huy động vốn đầu tư thông qua hình thức hợp tác công tư (PPP), huy động doanh nghiệp cùng nhà nước đầu tư kết cấu hạ tầng có liên quan trực tiếp đến lợi ích của dự án; các công trình, dự án cơ sở hạ tầng giao thông được đầu tư phải đảm bảo tính kết nối và bám sát vào các chương trình đột phá, công trình trọng điểm của tỉnh, các chương trình liên kết với các tỉnh lân cận, đặc biệt là kết nối với Thành phố Hồ Chí Minh và các quy hoạch vùng.

- Lập quy hoạch phát triển vận tải hành khách công cộng bằng xe taxi trên địa bàn tỉnh Long An đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030, góp phần định hướng phát triển hoạt động vận tải hành khách công cộng cho phù hợp với tình hình phát triển của địa phương; tham mưu UBND tỉnh có cơ chế hỗ trợ lãi suất đối với thay đổi đầu phương tiện, nhằm đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của hành khách trong hoạt động vận tải hành khách công cộng.

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra chuyên ngành đối với cước vận tải hành khách tuyến cố định bằng đường bộ; cước vận tải hành khách bằng taxi. Phối hợp với các sở, ngành kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về đăng ký giá, kê khai giá đối với hàng hóa thuộc lĩnh vực ngành quản lý.

## **12. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018-2025” để thực hiện tốt việc phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS, THPT vào học trình độ trung cấp, cao đẳng, đáp ứng nhu cầu tuyển dụng lao động có trình độ cao của doanh nghiệp.

- Tập trung thu hút đầu tư để tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị, tăng quy mô, nâng cao chất lượng đào tạo các cơ sở tạo nghề; đẩy mạnh hoạt động xuất khẩu lao động... nhằm nâng cao chất lượng lực lượng lao động.

- Chỉ đạo các cơ sở GDNN tăng cường phối hợp với doanh nghiệp tuyển sinh đào tạo gắn với giải quyết việc làm cho lao động sau đào tạo; đẩy mạnh việc tổ chức đào tạo nghề theo đơn đặt hàng của doanh nghiệp. Đa dạng hóa các phương thức, hình thức đào tạo đáp ứng nhu cầu học nghề của người lao động và yêu cầu tuyển dụng của doanh nghiệp.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu để kết nối, chia sẻ, công khai trên cổng thông tin của tỉnh lĩnh vực lao động, việc làm. Phát huy các sản phẩm dịch vụ việc làm để phát triển thị trường lao động trên địa bàn tỉnh.

### **13. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chủ trì với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018-2025” để thực hiện tốt việc phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THPT, THPT vào học trình độ trung cấp, cao đẳng, đáp ứng nhu cầu tuyển dụng lao động có trình độ cao của doanh nghiệp.

- Có kế hoạch tổ chức các cuộc hội thảo kêu gọi đầu tư xã hội hóa giáo dục nhằm giới thiệu cho các cá nhân và các tổ chức doanh nghiệp tiếp cận, đầu tư cho ngành.

- Tham mưu UBND tỉnh giải pháp phát triển các cơ sở giáo dục, đào tạo đáp ứng nhu cầu, nhất là tại các địa phương có nhiều khu công nghiệp, cụm công nghiệp.

### **14. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Tập trung tham mưu triển khai Dự án “Xây dựng hạ tầng công nghệ thông tin hướng tới Chính quyền điện tử tỉnh Long An”, xây dựng phần mềm nền tảng chia sẻ, tích hợp dữ liệu của tỉnh và đầu tư đảm bảo hạ tầng công nghệ thông tin vận hành các phần mềm dùng chung của tỉnh.

- Phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh xây dựng Công dịch vụ công của tỉnh đảm bảo cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 theo lộ trình và kết nối thông suốt với Công dịch vụ công quốc gia.

- Tiếp tục phối hợp với Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh, Báo Long An, Đài Phát thanh và Truyền hình Long An, Bưu điện tỉnh, VNPT Long An đẩy mạnh tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến với nhiều hình thức phong phú để khuyến khích người dân, doanh nghiệp tham gia sử dụng các dịch vụ công trực tuyến đã được cung cấp.

- Rà soát Cổng/Trang thông tin điện tử của các cơ quan nhà nước, hỗ trợ các đơn vị thực hiện đúng quy định theo Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ. Triển khai các biện pháp đảm bảo cho Cổng/Trang thông tin điện tử hoạt động ổn định, kịp thời khắc phục nhanh các sự cố (nếu có).

### **15. Sở Khoa học và Công nghệ**

- Phối hợp Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số nội dung Quyết định số 63/2014/QĐ-UBND ngày 31/12/2014 của UBND về việc ban hành Chính sách khuyến khích, hỗ trợ nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa và đổi mới công nghệ đối với các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Long An.

- Xây dựng kế hoạch Hỗ trợ 10 doanh nghiệp sản xuất sản phẩm hàng hóa chủ lực của tỉnh và các doanh nghiệp khác trong việc: áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng, công cụ cải tiến năng suất chất lượng, áp dụng tiêu chuẩn quốc gia (TCVN), quy chuẩn kỹ thuật quốc gia (QCVN), TCCS, MSMV, thông tin về sở hữu công nghiệp, đổi mới sáng tạo, hoạt động Giải thưởng Chất lượng quốc gia... để ứng dụng vào thực tiễn sản xuất, kinh doanh.

- Phối hợp tổ chức tư vấn, đơn vị đào tạo được chỉ định triển khai xây dựng chuyển đổi áp dụng từ tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2008 sang phiên bản tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015 cho các đối tượng bắt buộc và khuyến khích (150 cơ quan) xây dựng, áp dụng đảm bảo hoàn thành trước ngày 30/10/2019. Phối hợp Trung tâm thông tin - Trường Đại học Cần Thơ trong việc nhân rộng mô hình điểm trong việc triển khai phần mềm “ISO điện tử” tại các cơ quan hành chính nhà nước của tỉnh.

- Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi để phát triển các dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp. Hỗ trợ thành lập doanh nghiệp khoa học và công nghệ, tạo điều kiện để doanh nghiệp tham gia nghiên cứu và phát triển. Xây dựng cơ sở dữ liệu để kết nối, chia sẻ, công khai trên cổng thông tin của tỉnh về lĩnh vực nghiên cứu khoa học, phát triển ứng dụng công nghệ.

## **16. Sở Tư pháp**

- Thực hiện hiệu quả công tác tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) thông qua việc góp ý, thẩm định dự thảo văn bản QPPL, đảm bảo sự cần thiết, thống nhất, đồng bộ, hợp lý, hợp pháp và khả thi của văn bản QPPL sau khi được ban hành.

- Thực hiện tốt công tác tự kiểm tra và kiểm tra văn bản QPPL theo thẩm quyền; kịp thời kiến nghị bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế theo quy định của pháp luật; tập trung tham mưu xử lý triệt để các văn bản trái pháp luật đã được phát hiện; quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 1346/UBND-NCTCD ngày 29/3/2019.

- Quan tâm theo dõi, hướng dẫn các ngành tích cực lồng ghép các hoạt động của ngành, địa phương để hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

- Kịp thời triển khai, thi hành các văn bản QPPL mới ban hành, đặc biệt là các quy định, chính sách của địa phương liên quan đến người dân, doanh nghiệp.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu để kết nối, chia sẻ, công khai trên cổng thông tin của tỉnh lĩnh vực tư pháp.

## **17. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Tập trung xây dựng chuỗi cung cấp thực phẩm an toàn, Hợp tác xã (HTX), nông dân sản xuất theo đơn hàng của doanh nghiệp; tuyên truyền nâng cao ý thức của người dân theo nguyên tắc 04 đúng; tập trung các giải pháp tổ chức liên kết

sản xuất theo HTX, HTX liên kết với doanh nghiệp bao tiêu sản phẩm, xây dựng cánh đồng lớn,...

- Phối hợp với Cục Chế biến và Phát triển thị trường nông sản thông tin nhu cầu thị trường, các quy định về rào cản kỹ thuật, an toàn thực phẩm, quy cách, bao bì, nhãn hiệu, nhãn hiệu độc quyền của từng nước nhập khẩu nông sản của Việt Nam để thông tin đến doanh nghiệp và HTX, nông dân,....

- Xây dựng sàn giao dịch nông sản an toàn của tỉnh để doanh nghiệp, HTX giới thiệu quảng bá nông sản, xây dựng phim ảnh xúc tiến mại, hỗ trợ doanh nghiệp tham gia các hội nghị xúc tiến thương mại trong nước và nước ngoài.

- Kiến nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các nội dung liên quan về hỗ trợ sản xuất theo tiêu chuẩn GlobalGAP.

- Rà soát, kiến nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính; tuyên truyền rộng rãi đến các cá nhân, tổ chức các văn bản mới có liên quan đến lĩnh vực ngành phụ trách bằng nhiều hình thức thích hợp.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu để kết nối, chia sẻ, công khai trên cổng thông tin của tỉnh lĩnh vực sản xuất nông nghiệp.

### **18. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án Chiến lược phát triển sản phẩm du lịch của tỉnh Long An đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 đã phê duyệt với các sản phẩm du lịch đặc thù, sản phẩm du lịch chính và sản phẩm du lịch bổ trợ. Xây dựng Kế hoạch hành động phát triển du lịch tỉnh Long An hàng năm.

- Rà soát, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các quy hoạch du lịch chi tiết. Tăng cường công tác mời gọi đầu tư vào các dự án du lịch nhất là dự án gắn liền với các công trình di tích lịch sử - văn hóa.

- Tăng cường công tác xúc tiến, tuyên truyền quảng bá bằng nhiều hình thức. Xây dựng thương hiệu và hình ảnh du lịch Long An.

- Mở rộng, tăng cường hợp tác liên kết phát triển du lịch với các địa phương trên cả nước, các tỉnh đồng bằng sông Cửu Long, Thành phố Hồ Chí Minh và các địa phương nằm trong vùng kinh tế trọng điểm phía Nam.

### **19. Cục Thi hành án dân sự tỉnh**

- Thường xuyên rà soát, cập nhật, sửa đổi, bổ sung thủ tục hành chính khi văn bản quy phạm pháp luật có liên quan không còn phù hợp lên Trang thông tin điện tử của Cục.

- Sẵn sàng tiếp nhận và tháo gỡ những bất cập, vướng mắc khi thực hiện chính sách pháp luật về thi hành án dân sự.

- Rà soát, hoàn thiện cơ chế thực thi đầy đủ, kịp thời, đúng pháp luật các bản án có hiệu lực; công khai, minh bạch trong công tác thi hành án, đảm bảo bảo vệ tối đa quyền lợi hợp pháp, chính đáng của người dân, doanh nghiệp.

## **20. Thanh tra tỉnh**

- Đầu mối tham mưu UBND tỉnh kiểm soát hoạt động thanh tra, kiểm tra, đảm bảo thực hiện theo Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ, tránh thực hiện trùng lặp gây phiền hà cho doanh nghiệp.

- Kiến nghị Thanh tra Chính phủ nghiên cứu xây dựng phần mềm xử lý trùng lặp trong thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp để thống nhất xử lý trùng lặp trên phạm vi cả nước.

- Kịp thời tham mưu UBND tỉnh thanh tra, xử lý các vi phạm trong công tác quản lý nhà nước các ngành, các cấp, không để sai phạm kéo dài, nhất là trên lĩnh vực giải quyết thủ tục hành chính, đầu tư, đất đai, tài nguyên, môi trường, tài chính,...

## **21. Quỹ Đầu tư Phát triển tỉnh**

Tăng cường đẩy nhanh tiến độ chỉnh trang Cụm công nghiệp Đức Hòa Hạ và Dự án Đầu tư chỉnh trang Cụm công nghiệp Đức Hòa Đông, đảm bảo thi công hoàn thành theo kế hoạch được duyệt, tăng cường công tác vận động huy động vốn chỉnh trang dự án, kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị về Tổ chỉ đạo để có những giải pháp đẩy nhanh tiến độ hoàn thành công việc, giúp doanh nghiệp nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh và hoàn thiện pháp lý về đầu tư xây dựng để dự án chính thức đi vào hoạt động.

## **22. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, chi nhánh tỉnh Long An**

- Nâng cao tính minh bạch và khả năng tiếp cận tín dụng; cải thiện các dịch vụ tài chính đáp ứng nhu cầu của doanh nghiệp;

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả chương trình kết nối doanh nghiệp - ngân hàng góp phần tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp tiếp cận được nguồn vốn vay ngân hàng, góp phần thực hiện chương trình bình ổn giá trên địa bàn nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp.

## **23. Công an tỉnh**

- Tham mưu cấp ủy, chính quyền tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh kinh tế trong tình hình hiện nay; nâng cao nhận thức, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc kết hợp chặt chẽ giữa công tác đảm bảo an ninh, trật tự với nhiệm vụ quốc phòng, đối ngoại và phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh; chủ động tham mưu giải quyết các vụ tranh chấp, khiếu kiện phức tạp, kéo dài; hạn chế không để phát sinh các vụ khiếu kiện mới.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và của ngành về tăng cường biện pháp phòng, chống tội phạm; mở các đợt

tấn công trấn áp các loại tội phạm, nhất là các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm kinh tế, tham nhũng, môi trường, buôn lậu, gian lận thương mại, tội phạm sử dụng công nghệ cao, kinh doanh đa cấp, hoạt động bảo kê tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp...triển khai các biện pháp đấu tranh chống buôn lậu, buôn bán hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng, không đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm.

- Thực hiện tốt cải cách thủ tục hành chính trên lĩnh vực quản lý nhà nước về trật tự xã hội theo hướng rút ngắn thời gian giải quyết, cắt giảm các giấy tờ liên quan thủ tục hành chính không cần thiết, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp và nhân dân.

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, nhất là trên các trục giao thông chính, địa bàn trọng điểm, khu vực khu công nghiệp, cụm công nghiệp.

#### **24. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh**

- Có cơ chế tốt giúp doanh nghiệp tố cáo hành vi tham nhũng của cán bộ; khuyến khích doanh nghiệp đề nghị tòa án hoặc sử dụng các thiết chế pháp lý khác để giải quyết tranh chấp; giảm tối đa thời gian để giải quyết vụ kiện tại tòa; ngăn chặn, giúp doanh nghiệp không phải chi các chi phí không chính thức để giải quyết tranh chấp; đảm bảo tuyệt đối tính công bằng của phán quyết của tòa án và được thi hành nhanh chóng.

- Nâng cao năng lực lãnh đạo của Ban lãnh đạo Tòa án nhân dân tỉnh; tăng cường năng lực quản lý, điều hành và trách nhiệm của Chánh án Tòa án cấp huyện và Lãnh đạo các phòng, Tòa chuyên trách về các mặt công tác, trong đó có công tác thống kê, báo cáo phục vụ nhiệm vụ chính trị của Tòa án.

- Lãnh đạo củng cố, kiện toàn về tổ chức, cán bộ Tòa án hai cấp bằng nhiều giải pháp đồng bộ và hiệu quả, bổ sung đủ đội ngũ cán bộ, lãnh đạo, quản lý và Thẩm phán đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ. Đẩy mạnh công tác điều động, biệt phái, chuyển đổi vị trí công tác cán bộ. Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ theo kế hoạch bổ sung nguồn Thẩm phán và cán bộ thuộc diện quy hoạch.

- Đẩy nhanh tiến độ giải quyết án, thường xuyên kiểm tra tiến độ giải quyết án của Thẩm phán, không để xảy ra tình trạng án quá hạn luật định.

- Hạn chế đến mức thấp nhất án hủy do nguyên nhân chủ quan, phần đầu tỷ lệ án hủy dưới 1,16% theo yêu cầu của Tòa án nhân dân tối cao. Thẩm phán có án bị hủy đều phải kiểm điểm rút kinh nghiệm nghiêm túc, kết quả rút kinh nghiệm của Thẩm phán được tổng hợp và thông báo cho Tòa án hai cấp để tham khảo, rút kinh nghiệm chung.

#### **25. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh**

- Tăng cường năng lực giám sát, truy tố các vụ án liên quan đến doanh nghiệp; cải tiến quy trình giám sát, truy tố các vụ án liên quan đến doanh nghiệp theo hướng nhanh chóng, không tồn đọng và chính xác;

- Đổi mới thủ tục tiếp công dân, thực hiện tốt việc giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; tăng cường kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo về hoạt động tư pháp của các cơ quan tư pháp.

## **26. UBND huyện, thị xã và thành phố**

Ngoài các nhiệm vụ chung trên, UBND các huyện, thị xã và thành phố thực hiện một số công việc sau:

- Tập trung công tác giải phóng mặt bằng, xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, đột phá của năm 2019. Trong đó, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, thuyết phục người dân trong vùng dự án chấp hành chủ trương, pháp luật của Đảng, Nhà nước.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực đất đai, đầu tư, môi trường; có cơ chế kiểm soát chặt chẽ các dự án đầu tư trên địa bàn sau khi có chủ trương chấp thuận đầu tư.

- Kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp huyện; đảm bảo việc tiếp nhận, trả kết quả nhanh chóng, chính xác và minh bạch. Rút ngắn thời gian đăng ký và thay đổi nội dung đăng ký đối với hộ kinh doanh cá thể.

- Nâng cao chất lượng đào tạo nghề, đảm bảo nguồn lao động có chất lượng, đào tạo nghề tại địa phương.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan liên quan (quản lý thị trường, an toàn vệ sinh thực phẩm,...) kiểm tra các cơ sở cung cấp, buôn bán hàng hóa, thực phẩm trên địa bàn, bảo đảm an toàn thực phẩm, sức khỏe cho người dân, người lao động.

- Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở (nhất là nơi đô thị, khu công nghiệp, chợ,...) việc tuân thủ vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị, hành lang an toàn giao thông.

- Chỉ đạo lực lượng chức năng thường xuyên tuần tra, kiểm tra, xử lý các điểm nóng về giao thông, trật tự xã hội trên địa bàn.

- Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của địa phương đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ được giao.

## **III. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

Các sở, ngành và địa phương gửi báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng vào ngày 15/6/2019 và báo cáo năm ngày 15/11/2019 về Sở Kế hoạch và Đầu tư bằng văn

bản và file mềm theo địa chỉ Email: [ipcc@longan.gov.vn](mailto:ipcc@longan.gov.vn) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

Căn cứ nhiệm vụ được phân công, Thủ trưởng sở, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể./.

**Nơi nhận:**

- TT.TU, TT.HĐND tỉnh (b/c);
  - Các UV BTV.TU phụ trách huyện, thị xã, thành phố (để phối hợp lãnh đạo);
  - TT.UBMTTQVN và các ĐT tỉnh;
  - CT, các PCT.UBND tỉnh;
  - Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI);
  - Chánh, các Phó Chánh VP;
  - Các sở, ngành tỉnh;
  - Cục Hải quan Long An;
  - Cục Thuế tỉnh;
  - Cục Thi hành án dân sự tỉnh;
  - Tòa án nhân dân tỉnh;
  - Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;
  - Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, chi nhánh tỉnh Long An;
  - Công an tỉnh;
  - Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh ;
  - UBND các huyện, thị xã, thành phố;
  - Phòng THKSTTHC, KTTC, VHXH;
  - Ban NCTCD;
  - TT Phục vụ Hành chính công tỉnh;
  - Lưu: VT, Ngan. (15)
- KH-SKH-NANG CAO CHI SO PCI

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Trần Văn Cần**